
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 4 - SOCIO CULTURALE 
 
 

N. 69 DEL 01/02/2023 
 
 
OGGETTO:  Servizio di refezione asilo nido comunale anno 2023: affidamento a Eutourist New srl, 

P. Iva IT11303820010 e impegno di spesa, cig:  Z5139C4BBA 
 

Responsabile del Servizio: Ornella BERGOGLIO 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi 

nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato Responsabile del 

Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità, 

nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 84 del 

22.12.2022, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 1 in data 12.01.2023 di approvazione del PEG 

per l’anno 2023;           

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le seguenti 

motivazioni: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 PREMESSO CHE:  
 
 la fornitura e somministrazione pasti presso l’Asilo Nido Comunale dal mese di dicembre 2014 
risulta essere affidato ad operatori esterni ed, in particolare, alla società di ristorazione aggiudicataria del 
servizio di ristorazione scolastica per la parte relativa alla fornitura delle derrate alimentari e all’operatore 
economico (cooperativa sociale) aggiudicataria della gestione dell’asilo nido la parte relativa alla 
preparazione, somministrazione e attività complementari (pulizia e controlli);  
  
 Per esigenze di carattere organizzativo e per ragioni di sicurezza alimentare, in coincidenza con il 
rinnovo dell’appalto relativo anche alla gestione dell’Asilo nido, l’Amministrazione Comunale ritiene 
opportuno affidare ad un unico operatore economico, individuato nella società di ristorazione Eutourist New 
srl tutte le attività riguardanti la gestione della cucina presente in struttura;  
 
 La società Eutourist New s.r.l. ha reso nota la disponibilità a gestire la cucina alle condizioni 
giuridiche ed economiche di cui al preventivo pervenuto in data 29.09.2022 (prot. n. 1675) e valido sino ad 
agosto 2023 su richiesta dell’Ente e contenente le specifiche del servizio che, in sintesi, prevedono le 
seguenti forniture, attività e prestazione:  
 
• fornitura e trasporto delle derrate alimentari;  
• gestione cucina ( preparazione pranzo, merenda e consegna presso il refettorio);  
• pulizia e sanificazione locali cucina ed attrezzature;  
• lavaggio stoviglie con l'uso di apposita lavastoviglie;  
• fornitura di detersivi per la pulizia e sanificazione di stoviglie, attrezzature e locale cucina;  
• manutenzione ordinaria delle attrezzature della cucina;  
• gestione piano autocontrollo haccp;  
• derattizzazione e disinfestazione locali cucina;  
• allestimento refettori e riordino locale dopo la merenda di metà mattina.  
 
RILEVATO CHE:  
 
 ai sensi dall’art 36 comma 2 lettera a) l’Amministrazione comunale può, in corso di esecuzione 
dell’appalto, procedere mediante procedura negoziata all'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 per tutte le attività propedeutiche connesse o complementari 
all’oggetto principale dell’appalto.  
 Ai sensi dall’art. 63 comma 5 lettera b del D.lgs.50/2016 l’Amministrazione comunale può inoltre, in 
corso di esecuzione del rapporto contrattuali, affidare servizi complementari non compresi nel progetto 
iniziale né nel contratto iniziale, che, a seguito di una circostanza imprevista, sono divenuti necessari 
all'esecuzione dell'opera o del servizio oggetto del progetto o del contratto iniziale, purché aggiudicati 
all'operatore economico che presta tale servizio o esegue tale opera, nel rispetto delle seguenti condizioni:  
 1. tali lavori o servizi complementari non possono essere separati, sotto il profilo tecnico o 
economico, dal contratto iniziale, senza recare gravi inconvenienti alla stazione appaltante, ovvero pur 
essendo separabili dall'esecuzione del contratto iniziale, sono strettamente necessari al suo perfezionamento;  
 2. il valore complessivo stimato dei contratti aggiudicati per lavori o servizi complementari non 
supera il cinquanta per cento dell'importo del contratto iniziale.  
 
EVIDENZIATO CHE nel caso di specie, ricorrono i presupposti di legge per affidare la fornitura derrate, 
preparazione - somministrazione pasti e attività complementare alla Società Eutourist New srl per l’anno 
scolastico 2022/23; l’affidamento alla Società consente una razionalizzazione dei processi e miglioramento 
dei servizi avendo una unica società operante all’interno della struttura durante l’orario di attività;  



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

VERIFICATO il documento unico sulla regolarità contributiva e acquisito il codice identificativo gara 
presso l’ANAC;  
 
RITENUTO NECESSARIO provvedere all’impegno di spesa;  
 
Visto l'art.107 del D.Lgs.267/2000;  
 
Visto il vigente Statuto Comunale;  
 
Visto il Regolamento di Contabilità;  
 

DETERMINA 
 
 1. DI AFFIDARE alla ditta Eutourist New S.r.l. (Gruppo Allfoods) corrente in Orbassano, strada 
Torino, 31, P. Iva IT11303820010 per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di ristorazione per 
l’asilo nido comunale di Santena, per il periodo gennaio/agosto 2023 al costo di € 6.50 più IVA di legge a 
pasto ed alle condizioni indicate nel preventivo sopra citato e depositato agli atti;  
  

2. DI DARE ATTO che il CIG relativo a tale fornitura/lavoro/servizio è il seguente: Z5139C4BBA; 
 
 3. DI EVIDENZIARE che il pagamento del corrispettivo come sopra impegnato avverrà entro 30 
giorni decorrenti dalla data di ricevimento della fattura, risultante dalla registrazione al protocollo del 
Comune;  
 
 4. DI IMPEGNARE, per le motivazioni in premessa citate – la somma totale di € 35.000,00 quale 
stanziamento per le esigenze sopra citate, a carico del seguente codice di bilancio:  
 
  12.01.1, capitolo 1776.10 denominato “Spese per servizi mensa Asilo Nido comunale - prestazione di 

servizi” - U.1.03.02.14.999 - Altri servizi di ristorazione - del Bilancio finanziario 2023, gestione 
competenza ed esigibilità 2023;  

 
 5. DI STABILIRE, a norma del Capo II della legge n. 241/1990, il responsabile del presente 
procedimento amministrativo è la Sig.ra BERGOGLIO Ornella, Responsabile U.O. Assistenza e Istruzione.  
 
 6. DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti 
legittimati e secondo le modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104, proposizione di ricorso 
giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario al 
Capo dello Stato.  
 
 

CIG Z5139C4BBA CUP  
CREDITORE Eutourist New srl 
IBAN  
P. IVA IT11303820010 C.F.  
IMPORTO LORDO € 35.000,00 IVA  
CAPITOLO 1776 ARTICOLO 10 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023    
IMPORTO ANNUALITÀ     
 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Firmato digitalmente 
F.to: Ornella BERGOGLIO  

 
 

 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel 
fascicolo informatico sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati 
dei firmatari, rilasciati da un Certificatore accreditato, al momento della apposizione della firma digitale 
risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori 
accreditati che detengono il Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


